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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh động vật Thủy sản năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 05/12/2025 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2026. Để chủ động triển 

khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2026 theo 

quy định của Luật Thú y, Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, 

góp phần đảm bảo phát triển sản xuất, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây 

ra, UBND xã ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật Thủy sản năm 

2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật Thú y, Thủy sản; chỉ đạo của 

Trung ương về công tác phòng chống dịch bệnh thủy sản. 

 - Nâng cao vai trò trách nhiệm của chính quyền xã, các phòng, trung tâm và 

các tổ chức, cá nhân liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh.  

- Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thủy 

sản với phương châm phòng bệnh là chính; triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm 

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, góp phần ổn định phát triển 

sản xuất nuôi trồng thủy sản và an toàn vệ sinh thực phẩm. 

2. Yêu cầu  

- Công tác tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ giữa các 

phòng, trung tâm và các thôn xóm để triển khai đồng bộ, phù hợp các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản. 

- Chủ động phương án vật tư, hóa chất để kịp thời ứng phó phòng chống dịch 

bệnh hiệu quả.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nuôi trồng, phòng chống dịch 

bệnh thủy sản; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.  

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

- Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng chống 

dịch bệnh.  

- Tổ chức triển khai quyết liệt đồng bộ các giải pháp phòng chống; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, bổ cứu kịp thời. 

 2. Công tác tuyên truyền 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức 

cho các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng 

chống dịch bệnh; kinh doanh, sử dụng thuốc và hành nghề thú y thủy sản; kiểm dịch 

thủy sản; chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh tổng hợp; không lạm dụng 
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thuốc thú y để phòng bệnh, tuân thủ nghiêm việc sử dụng, ngừng sử dụng kháng 

sinh để điều trị bệnh trước khi thu hoạch. Thực hiện kinh doanh, sử dụng các loại 

thuốc thú y thủy sản có nguồn gốc rõ ràng, được phép lưu hành tại Việt Nam; 

nghiêm cấm việc kinh doanh, sử dụng kháng sinh cấm, kháng sinh nguyên liệu, 

thuốc dùng trong y tế, thuốc chưa được phép lưu hành tại Việt Nam để phòng, chữa 

bệnh cho thủy sản. 

3. Giải pháp về kỹ thuật  

3.1. Về công tác giám sát  

 Giám sát dịch bệnh đến vùng nuôi, hộ nuôi để phát hiện, báo cáo kịp thời; tập 

trung xử lý dứt điểm các ổ dịch ngay từ khi mới xuất hiện. Gắn vai trò, trách nhiệm 

của người nuôi thủy sản, cộng đồng Nhân dân trong vùng nuôi trong việc giám sát, 

theo dõi, phát hiện, thông tin kịp thời dịch bệnh cho UBND các xã. 

  Kịp thời kiểm tra, xác minh, lấy mẫu, gửi xét nghiệm chẩn đoán xác định 

dịch bệnh khi phát hiện động vật thủy sản mắc bệnh, chết nhiều hoặc có dấu hiệu 

mắc bệnh, bất thường. 

3.2. Điều tra ổ dịch, các biện pháp xử lý ổ dịch, chống dịch  

 Khi xảy ra dịch bệnh thủy sản thực hiện kiểm tra, điều tra ổ dịch theo quy 

định, đảm bảo thu thập thông tin kịp thời, chẩn đoán xác định dịch bệnh chính xác; 

chỉ đạo, triển khai, thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng chống dịch theo 

quy định.  

3.3. Về công tác quản lý thuốc thú y thủy sản, hành nghề thú y thủy sản  

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về điều kiện hành nghề 

thú y, điều kiện buôn bán thuốc thú y, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân hành  nghề thú 

y, buôn bán thuốc thú y nhằm nâng cao nhận thức, đảm bảo cho hoạt động hành 

nghề, buôn bán thuốc thú y đủ điều kiện, đáp ứng tiêu chuẩn, chất lượng theo quy 

định. 

 - Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân buôn bán, sử dụng thuốc 

thú y trong phòng, trị bệnh nhằm hạn chế việc lạm dụng kháng sinh, chỉ sử dụng các 

loại sản phẩm thuốc thú y trong danh mục thuốc thú y được phép lưu hành. Tuyệt 

đối không buôn bán, sử dụng kháng sinh cấm, kháng sinh nguyên liệu, thuốc y tế 

trong phòng, trị bệnh động vật. 

4. Nguồn kinh phí  

4.1. Nguồn ngân sách xã 

 Kinh phí vận chuyển và xét nghiệm mẫu chống dịch; kinh phí mua vật tư, 

dụng cụ đo các chỉ số môi trường, thu mẫu xét nghiệm; kinh phí bảo quản, vận 

chuyển hóa chất vật tư phòng chống dịch bệnh; kinh phí tập huấn; kinh phí chống 

dịch; kinh phí mua hóa chất xử lý ổ dịch; kinh phí giám sát chủ động một số loại 

dịch bệnh trên động vật thủy sản và kinh phí khác.  

4.2. Người nuôi trồng đóng góp 

 Cải tạo ao hồ, vệ sinh tiêu độc khử trùng trước vụ nuôi; mua thuốc, hóa 

chất, các loại chất xử lý môi trường trong quá trình nuôi trồng, hóa chất xử lý dịch 

bệnh và các chi phí khác để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Phòng Kinh tế xã 

- Căn cứ Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2026 của 

UBND xã, tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2026 trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, đúng 

quy định.  

- Chủ động triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện 

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản trên địa bàn; thực hiện đồng 

bộ, kịp thời các giải pháp phòng chống khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.  

- Tham mưu bố trí kinh phí và tổ chức phòng, chống dịch bệnh động vật 

thủy sản năm 2026. 

- Hướng dẫn chủ cơ sở, người mua bán, vận chuyển thu hoạch, vận chuyển 

động vật thủy sản mắc bệnh thực hiện các biện pháp vệ sinh thú y để ngăn chặn 

dịch bệnh lây lan theo quy định. 

- Trình UBND xã quyết định hỗ trợ kinh phí, vật tư và nguồn lực phục vụ 

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản. Tham mưu thực hiện chính 

sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản, khắc phục hậu quả do dịch 

bệnh động vật thủy sản gây ra trên địa bàn theo quy định. 

2. Phòng văn hóa xã hội 

Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 

người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh trên động vật thủy sản. 

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Mai Hoa 

 Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu 

quả kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2026. 

4. Thôn trưởng các thôn 

Tổ chức thông báo cho người dân nắm rõ nội dung kế hoạch này; triển khai 

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản trên địa bàn thôn. 

- Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã phối hợp với 

các phòng, trung tâm thuộc xã tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, đoàn 

viên và người dân chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

thủy sản. 

- Giao Phòng Kinh tế chủ động kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển 

khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục 

Thủy sản và UBND xã theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (Bc); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, trung tâm trực thuộc xã; 

- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã;  

- Bí thư, thôn trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 
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